



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 伊藤忠食品株式会社

上場取引所 東

コード番号 2692 URL <http://www.itochu-shokuhin.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 星 秀一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部部長 (氏名) 酒井 健雄

TEL 03-5411-8513

四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	489,407	1.7	3,281	△27.2	4,089	△24.9	4,497	15.9
25年3月期第3四半期	481,038	2.7	4,510	△28.6	5,443	△23.4	3,881	△13.7

(注)包括利益 26年3月期第3四半期 5,826百万円 (80.0%) 25年3月期第3四半期 3,236百万円 (△34.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	
26年3月期第3四半期	350.33	—	
25年3月期第3四半期	302.49	—	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	251,496		71,146		28.3	
25年3月期	200,973		66,193		32.9	

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 71,106百万円 25年3月期 66,154百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	34.00	—	34.00	68.00
26年3月期	—	34.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	34.00	68.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	623,000	1.4	3,500	△20.0	4,500	△18.7	3,500	△15.5	272.63

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	13,032,690 株	25年3月期	13,032,690 株
26年3月期3Q	194,691 株	25年3月期	194,624 株
26年3月期3Q	12,838,011 株	25年3月期3Q	12,831,749 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. 補足情報 .....	8
販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日）におけるわが国経済は、政府による経済政策や日本銀行による金融政策の推進を背景とした円高是正、株価上昇などから、輸出企業を中心とした業績改善に加え、個人消費の持ち直し傾向が見られました。一方で、原材料価格の上昇や電気料金の値上げ、また新興国経済の成長鈍化などもあり、依然として先行き不透明な状況が続きました。

食品流通業界におきましては、雇用や所得などの将来に対する不安が根強い中、物価上昇や消費増税などの懸念から、日常生活の必需品に対する消費者の節約志向は引き続き強く、さらに小売業態間の垣根を越えた競争はますます激化するなど、非常に厳しい経営環境で推移いたしました。

このような状況下、当社グループは「成長と繁栄」をミッションに掲げ、新規取引の獲得や新分野への挑戦などにより売上・利益の拡大を図り、業務オペレーションでは昨年4月に「業務改革室」を新設し高品質低コスト運営の推進に努めてまいりました。

また、インターネット販売業者向け機能の拡張、POS A型ギフトカードの販路拡大や取扱券種の拡充など、WEB関連事業の基盤拡大を図るとともに、有名シェフや外食チェーンとのコラボレーションにより付加価値の高いオリジナル商品を開発するなど、新収益源の拡大に注力してまいりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、組織小売業との取引増加等により、前年同期比較1.7%（83億68百万円）増加の4,894億7百万円となりました。

利益面では、経費の圧縮に努めたものの、売上総利益率が低下したことにより、営業利益は、前年同期比較27.2%（12億29百万円）減少の32億81百万円、経常利益は、前年同期比較24.9%（13億54百万円）減少の40億89百万円となりました。

また、四半期純利益は、旧東京本社の資産譲渡による固定資産売却益を特別利益に計上したことなどにより、前年同期比較15.9%（6億16百万円）増加の44億97百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は2,514億96百万円となり、前連結会計年度末と比べ505億23百万円の増加となりました。これは、季節要因により売上債権が増加したことによるものであります。

負債は1,803億50百万円となり、前連結会計年度末と比べ455億70百万円の増加となりました。これは、資産の増加と同様、季節要因により仕入債務が増加したことによるものであります。

純資産は、711億46百万円となり、前連結会計年度末と比べ49億52百万円の増加となりました。これは、利益剰余金の増加と、株価の回復によりその他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年11月1日に公表いたしました平成26年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,738	3,659
受取手形及び売掛金	78,181	106,706
有価証券	6,000	3,000
商品及び製品	11,682	19,734
未収入金	18,538	25,313
関係会社預け金	26,300	40,300
その他	1,053	1,171
貸倒引当金	△229	△245
流動資産合計	148,264	199,640
固定資産		
有形固定資産	22,613	21,710
無形固定資産	1,523	1,188
投資その他の資産		
投資有価証券	16,816	17,547
その他	11,975	11,651
貸倒引当金	△219	△241
投資その他の資産合計	28,572	28,957
固定資産合計	52,709	51,855
資産合計	200,973	251,496
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	117,354	160,477
1年内返済予定の長期借入金	92	56
未払法人税等	1,240	1,513
賞与引当金	1,020	610
役員賞与引当金	70	55
その他	10,027	12,196
流動負債合計	129,805	174,909
固定負債		
長期借入金	293	253
退職給付引当金	344	345
役員退職慰労引当金	103	107
資産除去債務	448	450
その他	3,783	4,283
固定負債合計	4,974	5,441
負債合計	134,780	180,350

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,923	4,923
資本剰余金	7,162	7,162
利益剰余金	50,655	54,280
自己株式	△583	△584
株主資本合計	62,158	65,782
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,996	5,323
その他の包括利益累計額合計	3,996	5,323
少数株主持分	38	40
純資産合計	66,193	71,146
負債純資産合計	200,973	251,496

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	481,038	489,407
売上原価	452,121	462,198
売上総利益	28,917	27,208
販売費及び一般管理費	24,407	23,927
営業利益	4,510	3,281
営業外収益		
受取利息	101	108
受取配当金	317	308
不動産賃貸料	444	406
持分法による投資利益	173	113
その他	226	133
営業外収益合計	1,264	1,070
営業外費用		
支払利息	44	38
不動産賃貸費用	224	179
その他	62	45
営業外費用合計	331	262
経常利益	5,443	4,089
特別利益		
投資有価証券売却益	859	149
固定資産売却益	—	3,651
特別利益合計	859	3,801
特別損失		
投資有価証券評価損	—	30
固定資産売却損	—	479
減損損失	—	40
特別損失合計	—	551
税金等調整前四半期純利益	6,303	7,339
法人税、住民税及び事業税	2,118	2,776
法人税等調整額	300	63
法人税等合計	2,419	2,840
少数株主損益調整前四半期純利益	3,884	4,499
少数株主利益	2	1
四半期純利益	3,881	4,497

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,884	4,499
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△656	1,332
持分法適用会社に対する持分相当額	8	△5
その他の包括利益合計	△647	1,326
四半期包括利益	3,236	5,826
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,233	5,824
少数株主に係る四半期包括利益	2	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)及び

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

当社及び連結子会社の報告セグメントは、食料品卸売業のみであり、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

## 3. 補足情報

販売の状況

## ①商品分類別売上高

(金額単位：百万円)

商品分類	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
		%		%		%
ビール	120,348	25.0	117,580	24.0	△2,767	△2.3
和洋酒	71,125	14.8	67,485	13.8	△3,640	△5.1
調味料・缶詰	72,296	15.0	74,186	15.2	1,889	2.6
嗜好・飲料	105,912	22.0	108,330	22.1	2,418	2.3
麺・乾物	33,162	6.9	43,797	9.0	10,634	32.1
冷凍・チルド	17,014	3.6	16,788	3.4	△226	△1.3
ギフト	44,220	9.2	45,078	9.2	857	1.9
その他	16,958	3.5	16,160	3.3	△797	△4.7
合計	481,038	100.0	489,407	100.0	8,368	1.7

(注) 発泡酒及びビール風アルコール飲料(第3のビール)の売上高は「ビール」に含んでおります。

## ②業態別売上高

(金額単位：百万円)

業態	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
		%		%		%
卸売業	79,030	16.4	72,488	14.8	△6,542	△8.3
百貨店	21,915	4.6	20,610	4.2	△1,305	△6.0
スーパー	267,874	55.7	279,850	57.2	11,976	4.5
CVS・ミニスーパー	69,654	14.5	80,603	16.5	10,949	15.7
その他小売業	22,089	4.6	15,661	3.2	△6,428	△29.1
メーカー他	20,473	4.2	20,193	4.1	△280	△1.4
合計	481,038	100.0	489,407	100.0	8,368	1.7